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Abstrakt
Šárka Zajícová

Změny exprese endoglinu na cévním endotelu v průběhu aterogeneze

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Odborný pracovník v laboratorních metodách

Cíl práce: Sledovali jsme expresi endoglinu v arteria brachiocephalica

u apoE−/−/LDLr−/− deficitních myší po podávání vysokoproteinové diety s nízkým

obsahem cukrů.

Metody: Použili jsme samice apoE−/−/LDLr−/− deficitních myší, které jsme rozdělili do

dvou skupin po 6 zvířatech. Jedna z těchto skupin byla krmena AIN-93G stravou

(kontrolní skupina) a druhá vysokoproteinovou dietou s nízkým obsahem cukrů. Byla

provedena stereologická a imunohistochemická analýza tkáňových řezů arteria

brachiocephalica pomocí metody ImmPRESSTM s detekcí pomocí DAB.

Výsledky: Biochemická analýza prokázala významné zvýšení hladiny celkového

cholesterolu po podávání vysokoproteinové diety s nízkým obshem cukrů.

Imunohistochemickou analýzou jsme prokázali expresi endoglinu v endoteliálních

buňkách, převážně na povrchu aterosklerotických plátů u obou skupin použitých

apoE−/−/LDLr−/− deficitních myší. Stereologická analýza u myší krmených

vysokoproteinovou dietou s nízkým obsahem cukrů ukázala slabší expresi endoglinu ve

srovnání se skupinou krmenou standardní dietou.

Závěr: Myši krmené vysokoproteinovou dietou prokázaly zvýšené hladiny

plazmatického cholesterolu a statisticky nevýznamné snížení exprese endoglinu, ve

srovnání s myšmi krmenými standardní dietou. Hypercholesterolémie a vývoj

aterosklerotické léze má vliv na snížení endoteliální exprese endoglinu, což naznačuje

jeho roli v procesu aterosklerózy.

Abstract
Šárka Zajícová

Changes of endothelial expression of endoglin during atherogenesis

Diploma thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Specialist in Laboratory Methods

Background: We observed the expression of endoglin in arteria brachiocephalica in the

apoE−/−/LDLr−/− deficient mice after feeding them with the low carbohydrate, high

protein diet.

Methods: We used the female apoE−/−/LDLr−/− deficient mice, which we divided into

two groups after 6 animals. One of these groups were fed by AIN-93G diet (control

group) and the second one by low carbohydrate, high protein diet. Stereological and

immunohistochemical analysis was performed in tissue sections of arteria

brachiocephalica by means of ImmPRESSTM method with DAB detection.

Results: Biochemical analysis showed a significant increase levels of total cholesterol

after feeding with low carbohydrate, high protein diet. Immunohistochemical analysis,

we demonstrated endoglin expression in endothleial cells, mostly covering

atherosclerotic plaques in both groups apoE−/−/LDLr−/− deficient mice. Stereological

analysis in mice fed with low carbohydrate, high protein diet showed weak endoglin

expression when compared to group on chow diet.

Conclusions: Mice fed with low carbohydrate, high protein diet showed increased

plasma levels of cholesterol and non-significant decrease of endoglin expression when

compared with mice on chow diet. Hypercholesterolemia and progression of

atherosclerotic lesion seems to affect endothelial expression of endoglin suggesting its

role in the process of atherosclerosis.
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1 ÚVOD
Ateroskleróza je dlouhodobé onemocnění cévní stěny, které postihuje tepenný

systém (1) (2). Klinicky se projevuje svými komplikacemi jako ischemická choroba

srdeční, cévní mozková příhoda nebo ischemická choroba dolních končetin (1) (2).

Ateroskleróza, její prevence, zpomalení jejího vývoje a ochrana před trombotickými

komplikacemi aterosklerózy patří v dnešní době k hlavním problémům kardiologie.

Má za následek zkrácení života a mnohdy před tím i snížení jeho kvality (3).

Ateroskleróza je typická pro „moderního“ člověka a je hlavní příčinou jeho smrti

ve vyspělých zemích Evropy a Severní Ameriky (2) (3) (4). Přispívá k tomu styl života,

složení stravy a prostředí, ve kterém jedinci žijí (5). Světová zdravotnická organizace

(WHO) předpokládá šíření epidemie kardiovaskulárních onemocnění i v rozvojových

zemích, a to v důsledku globálního působení západní kultury na tyto státy (6).

Klinické stádium aterogeneze se vyskytuje v souvislosti s významnou stenózou

tepny (více než 75 % průsvitu) nebo s komplikacemi ateromového plátu (7). Více než

polovina populace umírá na komplikace způsobené trombózou, embolizací a následnou

ischémií (2) (8). První příznaky choroby u více než poloviny mužů a u poloviny žen

přicházejí náhle a projeví se jako akutní cévní příhoda (2).

Před lety se na aterosklerózu nahlíželo jako na mechanický děj charakterizovaný

prostým hromaděním tuků. V současné době je toto onemocnění vnímáno jako imunitně

zánětlivý proces, který je odpovědí na poškození nejvnitřnější vrstvy cévy (tunica

intima) (9). Nové poznatky v posledních letech prezentují vzájemný vztah mezi stěnou

artérie a vývojem ateromové léze jako dynamickou rovnováhu endoteliálních buněk

a buněk hladkého svalstva, ale i krevních destiček a monocytů, které adherují ke stěně

a prostupují z lumen cévy do jejích vnitřních struktur (10).

Léčba rizikových faktorů aterosklerózy (hypolipidemika, antihypertenziva) vede

ke zlepšení funkce endotelu a tak příznivě ovlivňuje průběh aterosklerózy už od její

iniciální fáze (11). Pokud je léčba zahájena včas, před vznikem ireverzibilních

aterosklerotických změn, tak se zmenšuje pravděpodobnost vzniku vlastních komplikací

aterosklerózy (12).

Ateroskleróza patří k jednomu z největších témat současného výzkumu po celém

světě (13). Existuje mnoho vědeckých týmů, které se zabývají nejenom léčbou, ale

i včasným záchytem a popřípadě monitorováním tohoto onemocnění.
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2 ATEROSKLERÓZA
Ateroskleróza (řecky athere = kaše, latinsky scleros = tvrdý) je onemocnění tepen

charakteristické tvorbou ateromů (tukové usazeniny kašovité konzistence ve stěně

tepen). Dochází ke ztluštění nejvnitřnější vrstvy cévy (tunica intima) prostřednictvím

fibrózního materiálu, který zužuje průsvit cévy a v některých případech mohou tyto

cévy podléhat kalcifikaci („kornatění tepen“) (13) (14) (15) (16). Současně jsou takto

modifikované cévy místem vzniku krvácení a tvorby trombů (16). Před tím, než se

objeví první klinické projevy, může proces aterogeneze probíhat mnoho let v důsledku

dlouholetého působení rizikových faktorů (6).

Nejde o nemoc pouze cévní intimy. Postižena je i medie, která degeneruje,

ztenčuje se, vazivově se mění a ztrácí svoji pevnost (7). U každého jedince může mít

onemocnění jiný průběh, který je závislý na působení rizikových faktorů a na geneticky

podmíněné citlivosti cévní stěny k jejich působení (12).

Ústřední roli v rozvoji aterosklerózy hrají lipidy. Vysoká hladina krevních lipidů

představuje vyšší riziko pro vznik aterosklerózy, přičemž snížení jejich hladiny vede

ke zpomalení rozvoje aterosklerotických změn. Tento pokles, zprostředkovaný

účinnými a bezpečnými léky, vede ke snížení výskytu koronárních příhod a ke snížení

kardiovaskulární i celkové mortality (3). Dalšími faktory působícími na vývoj plátu

mohou být endoteliální dysfunkce, zvýšená oxidační zátěž a stimulace reparačních

pochodů probíhajících v cévní stěně prozánětlivými cytokiny (2).

2.1 Etiopatogeneze
Ateroskleróza je multifaktoriálně podmíněný proces a její rizikové faktory patří

k nejvýznamnějším zdravotním problémům vyspělých států (13). Rizikové faktory

podporují vlastní aterogenezi a mnohdy i trombogenezi a jsou zodpovědné nejenom

za rozvoj aterosklerózy, ale i za komplikace s ní související (ischemická choroba

srdeční (ISCH), cévní mozková příhoda, ischemické onemocnění dolních končetin)

(17). S vysokou pravděpodobností se očekává, že čím je přítomno více rizikových

faktorů, tak tím je pravděpodobnost rozvoje aterosklerózy vyšší (4).
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2.1.1 Neovlivnitelné rizikové faktory

Věk

Pravděpodobnost manifestace aterosklerózy vzrůstá s věkem (13). Časné změny


[…]


aorty (aortální sinus), který byl definován jako referenční oblast pro studium

aterosklerózy. Pokud byla použita odlišná dieta, tak došlo k intenzivnímu rozvoji velmi

pokročilého stádia aterosklerózy v aortálním sinu (37).

V nedávné době Chlopicki et al. studovali vliv rozdílné diety na progresi

aterosklerózy. Porovnávali různé diety, včetně „western-type“ diety (nejčastěji

používaná dieta v experimentální ateroskleróze) a také vysokoproteinovou dietu

s nízkým obsahem cukrů (LCHP). Tato výzkumná skupina předložila návrh, že LCHP

dieta urychluje zánětlivý stav cévy. Kromě toho vývoj a progrese aterosklerózy byla

rychlejší ve srovnání s „western-type“ dietou (47).

Experimentální apoE−/−/LDLr−/− deficitní myši použité v této diplomové práci

jsme získali od prof. Chlopicki. Tyto myši byly krmeny standardní nebo LCHP dietou.

Zaměřili jsme se na expresi endoglinu, což je TGF-β receptor III, který hraje důležitou

roli v procesu aterosklerózy (25).

Endoglin (CD 105) je homodimerní transmembránový glykoprotein, který je

schopen ovlivňovat TGF-β signalizační dráhy (48). Exprese endoglinu je omezena

především na buňky nacházející se v cévní stěně, včetně endoteliálních buněk,

monocytů/makrofágů a dále různých mezenchymálních buněk zahrnujících fibroblasty

a cévní hladké svalové buňky (32). To znamená, že všechny buňky, které exprimují

endoglin souvisejí s aterosklerotickým procesem. Na rozdíl od člověka a prasat se

exprese endoglinu u myší téměř výhradně nachází v endoteliálních buňkách v lumen

cév jak ve zdravých, tak v aterosklerotických cévách, ale ne v buňkách hladkých svalů

a/nebo v makrofázích (30) (49) (50). Tato skutečnost poskytuje možnost studovat vliv

endoglinu na endotel v průběhu aterogeneze.

V této diplomové práci jsme si vytvořili imunohistochemický protokol

pro sledování exprese endoglinu v arteria brachiocephalica. Bylo prokázáno, že v tomto

typu cévy může být rozvinuto velmi pokročilé stádium aterosklerózy a může docházet
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k ruptuře plátu. Imunohistochemické barvení potvrdilo expresi endoglinu pouze

v endoteliálních buňkách, jak bylo dříve popsáno (49) (50). LCHP dieta měla

za následek výrazné zvýšení hladiny cholesterolu ve srovnání s kontrolní skupinou

myší. Kvantifikace exprese endoglinu byla hodnocena pomocí stereologických metod.

Zaznamenali jsme podstatný, ale statisticky nevýznamný pokles exprese endoglinu

u myší krmených LCHP dietou. Tyto údaje částečně potvrzují předchozí výsledky, které

prokazují, že exprese endoglinu je snížena v aortálním sinu po krmení „western-type“

dietou (30). Tyto data ukazují, že hypercholesterolémie a progrese aterosklerózy mohou

snižovat expresi endoglinu v různých aterosklerotických cévách. Vzhledem k silnému

vztahu mezi endoglinem a anti-aterosklerotickým enzymem eNOS (51) je možné,

že snížení exprese endoglinu by mohlo souviset se snížením exprese eNOS, která byla

studována v jiné diplomové práci.

Výsledky této diplomové práce ukázaly trend ve snižování exprese endoglinu

při hypercholesterolémii a progresi aterosklerózy. Průběh aterosklerotického procesu

souvisí s rolí endoglinu v ateroskleróze a zaslouží si další studium s cílem odhalit, jak

endoglin s ohledem na mechanismus účinku může ovlivnit proces aterosklerózy.
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11 ZÁVĚR
Cílem této diplomové práce bylo vytvořit metodiku pro detekci endoglinu

v arteria brachiocephalica u apoE−/−/LDLr−/− deficitních myší krmených standardní nebo

LCHP dietou.

Myši krmené LCHP dietou prokázaly zvýšené hladiny cholesterolu v krvi,

ve srovnání s myšmi krmenými standardní dietou.

Exprese endoglinu byla detekována imunohistochemickým barvením u všech

myší pouze na endotelu, převážně na povrchu aterosklerotických plátů.

Stereologická analýza ukázala podstatný, ale statisticky nevýznamný pokles

exprese endoglinu v endotelu u myší krmených LCHP dietou.

Zdá se, že hypercholesterolémie a vývoj aterosklerotické léze může mít vliv

na endoteliální expresi endoglinu, což naznačuje jeho roli v procesu aterosklerózy.

To bude samozřejmě předmětem dalších studií.
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12 SEZNAM ZKRATEK

ALK1 – activin receptor like kináza 1

ALK5 – activin receptor like kináza 5

apoB – apolipoprotein B

apoE – apolipoprotein E

apoE−/− myši – myši deficitní pro apolipoprotein E

apoE−/−/LDLr−/− myši – myši deficitní pro apolipoprotein E i LDL receptor

DAB – diaminobenzidin

eNOS – endoteliální syntáza oxidu dusnatého

HDL – high density lipoproteins (lipoproteiny o vysoké hustotě)

ICHS – ischemická choroba srdeční

IDL – intermediate density lipoproteins (lipoproteiny o střední hustotě)

LCHP dieta – vysokoproteinová dieta s nízkým obsahem cukrů

LDL – low density lipoproteins (lipoproteiny o nízké hustotě)

LDLr−/− myši – myši deficitní pro LDL receptor

NO – oxid dusnatý

SMAD – intracelulární signální proteiny

TGF-β – transformující růstový faktor β

TGF-βR – receptor pro transformující růstový faktor β

TXA2 – tromboxan A2

VLDL – very low density lipoproteins (lipoproteiny o velmi nízké hustotě)

vWF – von Willebrandův faktor
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