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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Na úrovni práce je vidět, že má její pisatelka za sebou již sepisování bakalářské práce, což
je pro oponenta velice potěšující, zejména díky absenci zbytečných chyb v citování, řazení
kapitol a uchopení tématiky jako celku. Návaznost odstavců a kapitol a jejich logika jsou
velice dobré, počet citací (51) je potěšující a v práci se prakticky nevyskytují překlepy.
Jedinou významnou výhradu bych měla k formě úprav obrázků, které by v této podobě (s
popisky přeloženými z Aj do Čj) vyžadovaly souhlas autora. Pro příště bych určitě volila
raději užití "originálu" s legendou v češtině pod obrázkem. Další drobností je detail ve
vyjadřování, kdy studentka používá pro knockout myši termín "deficitní myš", který bych
raději zaměnila za "deficientní", vzhledem k faktu, že u těchto myší není gen (např. pro
ApoE) "chybějící", nybrž přítomen, ale je tzv. "vypnutý, inaktivovaný".

Dotazy a připomínky:
1) V kapitole 2.3 a v kapitole 5 naznačujete odlišnost hladin cholesterolu u myší oproti lidem.
Můžete číselně odlišit průměrné hladiny HDL, LDL a VLDL cholesterolů u zdravých lidí,
normocholesterolemických myší a Vámi užívaného modelu ApoE-/- / LDLR -/- deficientních
myší?

2) Existuje nějaká protiváha vyvažující negativní faktory působící v cévní stěně? Dokázala
byste vyjmenovat nějaké způsoby, jakými se organismus (céva) brání rozvojí endoteliální
dysfunkce/aterosklerózy?
3) Cílem Vaší práce bylo mj. vytvoření metodiky pro imunodetekci endoglinu v cévní stěně.
Můžete stručně shrnout hlavní výhody Vámi zvolené metodiky Immpress oproti tzv. ABC
metodice (avidin-biotin-komplex)?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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